
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten en 
landschappen ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en 
dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot bepaling van 
de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993 en 18 mei 1994 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 1992 tot delegatie 
van de beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993 ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van het Vlaamse Gewest van 30 juni 1994 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 april 1994 houdende de vaststelling van de 
ontwerplijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

BESLUIT: 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen, integraal deeluitmakend van dit besluit en medebetekend, wordt 
beschermd: 

- als monumenten : 

1. Kasteel d'Aspremont-Lynden, gelegen Groenplaats "Onder de Linden", bekend ten 
kadaster: Lanaken (Rekem), 3de afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 513RdeeL 

2. Pand, gelegen Groenplaats nr. 4, bekend ten kadaster : Lanaken (Rekem), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 557B. 

1 



3. Pand, gelegen Herestraat nr. 1, bekend ten kadaster: Lanaken (Rekern), 3de afd., 
Sie B, 2de blad, perceelnr. 765D. 

4. Pand, gelegen Herestraat nr. 7-9, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnrs. 762D, 761A. 

5. Pand, gelegen Herestraat nr. 12, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 538D. 

6. Pand + dienstgebouwen, gelegen Herestraat nr. 17, bekend ten kadaster: Lanaken 
(Rekern) , 3de afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 753E. 

7. Pand, gelegen Herestraat nr. 18, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern) , 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnrs. 545D-545E. 

8. Pand, gelegen Herestraat nr. 21, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 739A. 

9. Gietijzeren kruisbeeld, gelegen op de O.-hoek van de Kanaalstraat, bekend ten 
kadaster: Lanaken (Rekern) , 3de afd., Sie B, 2de blad. 

10. Pand, gelegen Oude God nr. 3, bekend ten kadaster: Lanaken (Rekern), 3de afd., 
Sie B,2de blad, perceelnr. 774Gdeel. 

11. Pand, gelegen Oude God nr. 15, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 776C(deel). 

12. Pand, gelegen Oude God nr. 23, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 769B. 

13. Pand, gelegen Patersstraat nr. 2, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 605D. 

14. Pand, gelegen Patersstraat nr. 4, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern) , 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 606C. 

15. Pand, gelegen Patersstraat nr. 12, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern) , 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 613Bdeel. 

16. Pand, gelegen Paters straat nr. 16, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern) , 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 617B. 

17. Pand, gelegen Patersstraat nr. 25, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 715H. 

18. Pand, gelegen Paters straat nr. 27, bekend ten kadaster Lanaken (Rekern), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 715Ndeel. 

2 



19. Pand, gelegen Patersstraat nr. 35, bekend ten kadaster : Lanaken (Rekem), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 705G. 

20. Kloosterkerk van het Minderbroedersklooster, gelegen Sint-Pieter, bekend ten 
kadaster: Lanaken (Rekem), 3de afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 685Fdeel. 

21. Pand, gelegen Sint-Pieter nr. 24, bekend ten kadaster : Lanaken (Rekem), 3de 
afd., Sie B, 2de blad, perceelnr. 694Ldeel. 

22. De archeologische overblijfselen van het Norbertinessenklooster, gelegen Lanaken 
(Rekem), bekend ten kadaster: Lanaken (Rekem), 3de afd., Sie B, 3de blad, 4de 
deel, perceelnrs. 1447W(deel), 1447X(deel). 

23. Resten van de voormalige stadsomwalling, bekend ten kadaster ; Lanaken 
(Rekem), 3de afd., Sie B, 2de blad, perceelnrs. 509G, 550L, 550U, 551A12,. 
551A13, 5520, 553J, 555A, 555A12, 555A13, 555B/2, 555C/2, 556/3, 559F/2, 
559/3, 565B, 566M, 566N, 566R, 567B, 567E, 568A, 569D2, 569E2, 569F2, 
569G, 569G2, 569H2, 569K2, 569L, 569S, 569U2, 569X, 569Z, 570D, 704G, 
732C, 733G, 734F, 735B, 737C, 747A, 748, 749G, 750B, 771A, 774E, 774G, 
775A, 776B, 776C, 780A, 782K, 783C. 

- als stadsgezicht, zoals afgebakend op bijgaand plan : 

De oude kern van de stad Rekem, met bijzondere aandacht voor de panden 
gelegen: 
Kadastergegevens : Lanaken, 3° Afdeling, Rekem, Sie B : 
Engelenstraat 2 (perceelnr. 552D) , Herestraat 2 (perceelnr. 530B), Herestraat 3 
(perceelnr. 764A), Herestraat 4 (perceelnr. 531A), Herestraat 6 (perceelnr. 532A) , 
Herestraat 8 (perceelnr. 533B), Herestraat 10 (perceelnr. 537B), Herestraat 14 
(perceelnr. 540H) , Herestraat 15 (perceelnr. 753F) , Herestraat 19 (perceelnr. 
752E) , Herestraat 24 (perceelnr. 546B) , Isabellastraat 5 (perceelnr. 628A) , 
Kanaalstraat 1 (perceelnr. 502S) , Kanaalstraat 3 (perceelnr. 5l1S), Kanaalstraat 5 
(perceelnr. 511 V), Kanaalstraat 7 (perceelnr. 51IP), Kanaalstraat 11 (perceelnr. 
513K) , Nieuwe Walstraat 2 (perceelnr. 668D) , Nieuwe Walstraat 14 (perceelnr. 

650A) , Oude God 1-2 (perceelnrs. 789G, 788F), Patersstraat 10 (perceelnr. 
611C) , Patersstraat 18 (perceelnr. 619E) , Patersstraat 22 (perceelnr. 621E), 
Patersstraat 23 (perceelnr. 716B), Patersstraat 28 (perceelnr. 638), Patersstraat 32 
(perceelnr. 641A) , Patersstraat 37 (perceelnr. 702C) , Patersstraat 39-41 
(perceelnrs. 701M, 701N), Sint-Pieter 26 (perceelnr. 696C), Sint-Pieter 41 
(perceelnr. 681H) , Walstraat 17-19 (perceelnrs. 648F, 648E), Directeurswoning 
van de voormalige psychiatrische instelling. De muur op perceel 558A en 643C in 
de Walstraat. 

3 



Artikel 2. - Met het oog op de bescherming zIJn volgende erfdienstbaarheden van 
toepassing : 

1. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud 
van de monumenten en de stads- en dorpsgezichten (B.S. 10103 /1994). 

Brussel, 2 8 -09- 1994 
De Vlaamse minister van Verkeer, 
Buitenlandse Handel en Staatshervorming, 

I 
I 
I , 
' . SAU ENS. 

4 


